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Poštovani fudbaleri,

Konačno, ili možda – nažalost – završena je još jedna sezona. 
Dali ste sve od sebe, igrali onoliko koliko ste mogli, nekada uživali 
u igri, nekada kroz igru zaboravljali probleme koje imate... 
Zaslužili ste čestitke, jer ste, uprkos svemu, do posljednje kapi 
znoja igrali od prve do posljednje utakmice...

Cijeneći vaše napore i prije svega, vašu želju da napredujete 
i ostvarite vaše snove, Sindikat profesionalnih fudbal-
era odlučio je da vas prvi put nagradi za sve što ste 
uradili tokom jedne sezone. Odlučili smo da iza-
beremo najbolji tim Prve crnogorske Telekom 
fudbalske lige. Ali, ne mi, već – vi. Vama 
smo dali mogućnost izbora da odlučite 
ko je najbolji. Mislili smo da je tako na-
jpravednije, a nakon naše svečanosti, na 
kojoj smo nagradili najbolje, uvidjeli 
smo da smo bili u pravu.

Preko 250 fudbalera iz svih 12 
prvoligaških klubova učestvovalo je u 
anketi, što je dokaz vaše solidarnosti. 
Glasali su i oni koji nisu bili na užem 
spisku kandidata, što je pouzdan znak da 
među vama nema sujete. Čestitali ste jedni 
drugima, poželjeli sreću u nastavku kari-
jere, ispoštovali suparnike na terenu, ali, prije 
svega – vaše kolege. I to je naša najveća pobjeda, 
vaše jedinstvo, i u dobru i u zlu, jeste osnovni cilj Sin-
dikata, ali i svrha fudbala. Na terenu rivali, van njega – kolege i 
prijatelji. Hvala vam što ste pokazali da to možete da budete... I, 
naravno, posebne čestitke jedanaestorici momaka koji su bili na-
jbolji među najboljima – članovima našeg prvog idealnog tima...

Ovo su, dakle, dani u kojima se slavi fudbal i uživa u njemu. 
Jun i jul posvećeni su Svjetskom prvenstvu, a za nas u Sindikatu 
profesionalih fudbalera to je i vrijeme kada razmišljamo o onome 
što nas čeka, o tome kako da planove pretvorimo u projekte...

Jedan od prioritetnih projekata je pomoć fudbalerima koji 
nemaju ugovor da pronađu angažman. Naša krovna organizaci-

ja – FIFPro – i naše kolege iz sindikata, koji su osnovani mnogo 
prije našeg, godinama unazad organizuju turnire na kojima 
isključivo slobodni igrači mogu da se nametnu potencijalnim po-
slodavcima... Veliki broj fudbalera na taj način i pronađe klub, 
sredinu u kojoj nastavi karijeru, ne koristeći bilo kakvu protekci-
ju, ne podležući svakakvim mešetarskim radnjama, već isključivo 
na sopstveni kvalitet.

Naš Sindikat planira da u ovaj posebni program pomoći fud-
balerima uključi i naše igrače, s tim da je uslov da se to i dogo-

di da se kod nas u Crnoj Gori organizuje takav turnir. 
To je jedan od naših prioriteta u bliskoj budućnosti 

– da naše i fudbalere bez ugovora okupimo na 
jednom mjestu, da im omogućimo zajedničke 

treninge i kontrolne utakmice, kako bi se 
spremili i bili na oku klubovima, iz Crne 
Gore i okruženja. To je prilično komplek-
san projekat, ali naravno, ne i nemoguć, 
naprotiv. U januaru, ili narednog ljeta, 
očekujte da će se to i dogoditi. A onda – u 
saradnji sa našim evropskim kolegama, 
omogućićemo našim fudbalerima da se 

uključe u kampove u mnogo većim zeml-
jama, koje nude širi fudbalski izbor. Tako 

će igrač iz Crne Gore, recimo, moći da se 
nametne klubovima iz Holandije, Francuske, 

Belgije... Nema potrebe napominjati kakve 
mogućnosti bi time dobili naši fudbaleri i kakva bi 

to šansa bila za njih da naprave nešto više u svojoj kari-
jeri...

Ono čemu ćemo se posvetiti u narednom periodu je i zdravst-
vena zaštita igrača. Znamo da u toj oblasti ima mnogo prostora 
da se stvari dovedu u red... Mi smo spremni da pokrenemo priču i 
inicijativu o poboljšanju zdravstvene zaštite, da predložimo neke 
promjene i pravila, ali, u suštini, glavnu riječ bi u ovom slučaju 
trebalo da vode nadležne državne institucije...

Imamo, dakle, ambiciozne planove za poboljšanje ambijenta 
u našem fudbalu i spremni smo da damo sve od sebe da u tome 
uspijemo...

ŽELJKO JANOVIĆ, PREDSJEDNIK SINDIKATA PROFESIONALNIH FUDBALERA

NA TERENU RIVALI  
van terena kolege i prijatelji

Preko 250 fudbalera iz svih 12 prvoligaških klubova učestvovalo je u anketi u kojoj je izabran najbolji tim Prve 
crnogorske Telekom lige, što je dokaz vaše solidarnosti. Glasali su i oni koji nisu bili na užem spisku kandidata, 
što je pouzdan znak da među vama nema sujete. Čestitali ste jedni drugima, poželjeli sreću u nastavku karijere, 
ispoštovali suparnike na terenu, ali, prije svega – vaše kolege. I to je naša najveća pobjeda, vaše jedinstvo,
 i u dobru i u zlu, jeste osnovni cilj Sindikata, ali i svrha fudbala. Na terenu rivali, van njega – kolege i prijatelji



Prvi put u istoriji crnogorskog klupsk-
og fudbala, poznat je najbolji tim naše 
lige. Na inicijativu, i u organizaciji 

Sindikata profesionalnih fudbalera, orga-
nizovana je anketa u kojoj su učestvovali 
igrači iz svih 12 prvoligaških klubova, njih 
preko 250.

U osam sezona, od kada je formirana, 
kroz našu ligu prošli su brojni fudbaleri, 
koji su se nametnuli i selektorima naših 
najboljih selekcija, neki od njih bili članovi 
naše najbolje selekcije, veliki broj odigrao 
zapaženu ulogu u mladoj reprezentaciji, ali 
do 2. juna 2014. godine nije se „znalo“ ko je 

najbolji među najboljima...
Nagrade su kruna jedne sezone, a iako 

je fudbal kolektivni sport, pojedinačna 
priznanja itekako znače, vrijede, a vjero-
vatno i pomažu u karijeri, u potrazi za in-
ostranim angažmanom...

A kao i kod svih priznanja, i u ovom 
slučaju važi pravilo da su nagrade koje 
dodjeljuju kolege – najdraže.

„Kada smo planirali akciju nije bilo 
dileme oko načina izbora. Najbolji tim 
moraju izabrati sami igrači prvoligaških 
klubova. Igračima najviše znače priznanja 
koja dobiju od svojih kolega sa fudbalskih 

terena i to izboru daje posebnu draž, kazao 
je Željko Janović, predsjednik Sindikata 
profesionalnih fudbalera Crne Gore.

Konkurencija je bila izjednačena, što se 
vidjelo prema broju glasova. Samo jedan 
igrač je odskočio – Stefan Mugoša, koji je 
dobio 202 glasa, a za pozicije u formaciji 
4-3-3 često su odlučivale nijanse...

Za najboljeg golmana u sezoni izabran je 
Ivan Janjušević iz Sutjeske, za koga je gla-
salo 117 fudbalera, svega 17 više od prvog 
pratioca Milete Radulovića iz Grblja.

„Konkurencija je bila jaka. Dobro 
sam radio, došli su rezultati, na kraju i 

PRVI PUT IZABRAN IDEALNI TIM PRVE CRNOGORSKE TELEKOM FUDBALSKE LIGE

Najbolji među 
NAJBOLJIMA

priznanje. Osvojio sam četvrtu titulu, 
a srećan sam kao da je prva. Hvala i 
trenerima Kljajeviću i Radoviću koji su 
radili sa mnom tokom sezone“, rekao je 
Janjušević, najtrofejniji crnogorski fud-
baler, sa čak četiri titule, po dvije sa Mo-
grenom i Sutjeskom.

U odbrani, dileme nije bilo oko cen-
tralnog defanzivca – Vanja Tatar, kapiten 
Lovćena, plijenio je igrom i ponašanjem 
tokom cijele sezone, a ušao je u istoriju 
našeg najtrofejnijeg kluba, kao prvi čovjek 
koji je podigao trofej – Tatar je vodio 
Lovćen do Kupa Crne Gore. Za njega je 
glasalo 188 kolega.

Tatar bi u idealnom timu 
igrao sa Milošem Lakićem iz 
Petrovca, koji je dobio 122 
glasa. U najboljem timu našla 
su se dva lijeva beka – Risto 
Radunović, mladi reprezen-
tativac iz Budućnosti sa 90, 
i iskusni Vuk Martinović iz 
Lovćena sa 113 glasova. 

„Lako bismo se dogovorili ko 
će na lijevu, a ko na desnu stranu. Vuk 
je odličan igrač, zasluženo je među na-
jboljima, a meni je neizmjerno drago što 
sam se i ja našao u ovom timu“, rekao je 
Risto Radunović. 

Velika gužva za tri mjesta vladala je 
u veznom redu. Mjesta je bilo samo za 
trojicu, a dvojica su se posebno istakla, 
po mišljenju igrača – Branislav Janković, 
vezista Grblja, mlade reprezentacije, a 
odnedavno i seniorskog tima, te Mar-
ko Ćetković, povremeni reprezentati-
vac i desetka Budućnosti. Janković je 
dobio 146 glasova, samo jedan više od 

Ćetkovića.
„Hvala svima koji su glasali za mene, 

ali i komisiji koja me je uvrstila na spisak. 
Čast je biti među 11najboljih  domaćeg 
prvenstva. Hvala i mom klubu, treneru 
Aleksandru Nedoviću sa kojim sam 
imao odličnu saradnju“, rekao je Bran-
islav Janković.

Treći član idealnog veznog reda je 
Nedeljko Vlahović, kreator igre Rudara, 
nekadašnji reprezentativac. I on je, poput 
Jankovića i Ćetkovića, kapiten svog tima. 
Za Vlahovića je glasalo 99 fudbalera.

Bilo je teško izabrati i triling napadača, 
o f a n - zivnu liniju. U njoj je Darko 

Zorić, zvanično najbolji igrač 
domaćeg prvenstva u 2013. 
godini, u izboru Fudbalsk-
og saveza Crne Gore, dobio 
ulogu polušpica, sa 95 gla-
sova.

Tandem napadača je spoj 
mladosti i iskustva. Stefan 

Mugoša bio je prvi strijelac 
lige i igrač koji je dobio najviše 

glasova kolega – čak 202. Sa njim bi 
u najboljem timu za golove bio zadužen 

Srđan Radonjić, iskusni napadač 
Sutjeske, praktično „siva eminencija“ 
crnogorskog fudbala, nekada zvijezda 
Partizana.

„Zadovoljan sam svojim učinkom 
ove sezone, ali ne i ekipe. Mladost ne 
zaslužuje da do posljednjeg kola strijepi 
za opstanak, već da se bori za Evropu. 
Najvažnije je da smo sačuvali opstanak 
bez baraža i da ekipa na miru može da 
se sprema za novu sezonu“, poručio je 
Mugoša. 
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GOLMANI BROJ GLASOVA

Mileta Radulović (Grbalj) 100

Ivan Janjušević (Sutjeska) 117

Jasmin Agović (Budućnost) 27

ODBRANA BROJ GLASOVA

Vladan Tatar (Lovćen) 188

Miloš Lakić (Petrovac) 122

Vuk Martinović (Lovćen) 113

Risto Radunović (Budućnost) 90

Vasilije Jovović (Čelik) 85

Ilija Bogdanović (Grbalj) 74

Nemanja Mijušković (Rudar) 73

Dušan Nestorović (Rudar) 65

Radule Živković (Mladost) 63

Srđan Bečelić (Sutjeska) 35

Miloš B. Radulović (Zeta) 32

Nikola Stijepović (Sutjeska) 12

NAPAD BROJ GLASOVA

Stefan Mugoša (Mladost) 202

Srđan Radonjić (Sutjeska) 139

Darko Zorić (Čelik) 95

Ivan Ivanović (Čelik) 94

Luka Merdović (Lovćen) 91

Vule Vujačić (Dečić/Mornar) 46

Aleksandar Vujačić 
(Petrovac/ Budućnost) 45

Nikola Aščerić (Grbalj) 33

Goran Vujović 
(Mogren/Sutjeska) 32

Miljan Vlaisavljević (Zeta) 17

VEZNI RED BROJ GLASOVA

Branislav Janković (Grbalj) 146

Marko Ćetković (Budućnost) 145

Nedeljko Vlahović (Rudar) 99

Nenad Brnović (Lovćen) 58

Balša Radović (Lovćen) 54

Fukui Masato (Sutjeska) 47

Vladimir Jovović (Sutjeska) 38

Andrija Vukčević (Budućnost) 30

SVI GLASOVI





Stefan Mugoša (Mladost)
22 godine , 29 utakmica 

15 golova, 2 žuta, 0 crvenihSrdjan Radonjić (Sutjeska)
33 godine , 31 utakmica 

8 golova, 2 žuta, 0 crvenih

Darko Zorić (Čelik)
20 godina, 27 utakmica 

10 golova, 6 žutih, 0 crvenih

Marko Ćetković (Budućnost)
27 godina, 28 utakmica
6 golova, 2 žuta, 0 crvenih

Nedeljko Vlahović (Rudar)
30 godina,  29 utakmica 
2 gola, 2 žuta, 0 crvenih

Vuk Martinović (Lovćen)
24 godine, 31 utakmica

4 gola, 4 žuta, 1 crveni

Vladan Tatar (Lovćen)
31 godina, 31 utakmica

2 gola, 5 žutih, 0 crvenihMiloš Lakić (Petrovac)
28 godina, 32 utakmice
2 gola, 2 žuta, 0 crvenih

Risto Radunović (Budućnost)
22 godine,  29 utakmica
1 gol, 5 žutih, 0 crvenih

Ivan Janjušević (Sutjeska)
26 godina, 30 utakmica

0 golova, 3 žuta, 2 crvena

Branislav Janković (Grbalj)
22 godine, 29 utakmica

8 golova, 8 žutih, 0 crvenih



Napadač Sutjeske Srđan 
Radonjić, član idealnog 
tima Telekom 1. CFL u 

izboru Sindikata profesion-
alnih fudbalera, sprema se 
za fudbalsku penziju.

Nakon što je u proteklih 
11 godina prošao sve što bi 
poželio jedan domaći fud-
baler - igrao za reprezentaciju 
Crne Gore i SCG, osvajao titule sa 
dva najveća domaća kluba, Buducnošću i 
Sutjeskom, bio najbolji strijelac Partizana, 
dokazao se u inostranstvu - 33-godišnji 
napadač vrlo je blizu odluci da kaže “dos-
ta” najvažnijoj sporednoj stvari na svijetu.

Neće se Radonjić povući iz fudbala, 
naprotiv. Ostaće uz zeleni pravougaonik 
kako bi savjetima pomogao mladim fud-
balerima, ukazivao im na greške koje je on 
pravio, stvari kojih bi trebalo da se klone i 
vrijednosti koje bi morali da poštuju...

- Najvjerovatnije je to - to, što se mene 
tiče. Imam 33 godine, polako me stižu 
povrede, mislim da je vrijeme da počnem 
da razmišljam da radim nešto drugo u 
fudbalu. Sješću za 15, 20 dana sa upravom 
kluba da popričamo, jer imam još godinu 
dana ugovora - kaže Radonjic.

Svi dalji planovi vezani su mu za fud-
bal...

- Nadam  se da ću naći nešto drugo 
da radim, da počnem u hodu... Ne znam 
tačno šta, ali nešto tipa da budem blizu 
ekipe kako bih pomogao mladim mom-
cima. Mislim da sam prošao dosta u kari-
jeri i moji savjeti sigurno bi im bili od 
koristi.

Ako odluči da se povuče, Radonjić će 
se povući sa stilom - titula šampiona 
sa Sutjeskom je nešto zbog čega je 
prošlog ljeta došao u Nikšic, vratio se 
na stadion kraj Bistrice nakon deset 
godina...

- Možda je pravo vrijeme da se 

Pobjedom protiv Dečića u posljedn-
jem kolu, Sutjeska je osvojila titulu i 
postala prva ekipa u nezavisnoj Crnoj 

Gori koja je dva puta uzastopno osvojila 
šampionski pehar.

Uz mnogo više turbulencija nego prošle 
sezone, Nikšićani su sačuvali tron, ali, kada 
se sve sabere, potpuno zasluženo, jer od 13. 
kola nisu ispuštali vrh tabele. Momci Draga-
na Radojičića odbili su silovit nalet Lovćena 
koji im se u finišu približio na samo bod, i 
remijem sa Cetinjanima u pretposljednjem 
kolu (1:1), definitivno trasirali put ka tituli.

Na kraju, Sutjeska je bila prva sa 63 
boda, Lovćen drugi sa 59, dok su Čelik i 
Budućnost ostali na 54...

- Mislim da smo potpuno zasluženo od-

branili titulu. Od pobjede u Golubovcima u 
13. kolu napravili smo lijepu seriju od pet 
pobjeda,  izdvojili se na vrhu i do zadnjeg 
kola čuvali dragocjeno prvo mjesto. 

Istina, nismo odradili najkvalitetnije 
pripreme jer su izostali  adekvatni uslovi, ali 
pripadam onim trenerima koji nikada ne 
traže  alibije. Osim toga, pratili su nas brojni 
problem kada je u pitanju  zdravstveni bilten. 
Rekao sam, a to ću i sada ponoviti - za nas 
je svaki meč u poslednjih sedam-osam kola 
bio finalni, a takve utakmice se ne igraju 
već - dobijaju. Naravno da nisam zadovoljan 
igrama, moralo je to znatno bolje. Ipak, uspjeli 
smo da odolimo sjajnom Lovćenu, a malo je  
nedostajalo da se i Čelik uključi u borbu za 
titulu. U svakom slučaju  najvažnije da smo 
ispunili zacrtani cilj – rekao je Radojicic.

Nakon Dejana Vukićevića, koji se rado-
vao sa Zetom i Mogrenom, Radojičić je 
postao tek drugi trener koji je osvojio dvije 
titule, ali prvi koji je to uradio u uzastopnim 
sezonama, te sa istim klubom.

- Čestitke igracima, oni su zaslužni, ovo 
je njihovo slavlje. Čestitam im i na tome 
što su imali živaca da istrpe i mene i moje 
zahtjeve - dodao je Radojičić. Drugu go-
dinu zaredom, Sutjeska će igrati kvalifikaci-
je za Ligu šampiona.

- Bilo je teško, mnogo teže nego osvojiti 
titulu nego prošle godine, ali zato je i slađe. 
Prošle sezone smo iz drugog plana stigli do 
titule, sada smo od početka bili u centru 
pažnje, kao aktuelni šampioni na meti svih 
ekipa, ali uspjeli smo da se izborimo - ka-
zao je kapiten Jovan Nikolić. 

SRÐAN RADONJIĆ OSVOJIO TITULU SA SUTJESKOM I NAJAVIO KRAJ KARIJERE

Radonjićeva priča u seniorskom fub-
dalu počela je još u prošlom vijeku, kada 
je 1999. godine debitovao za prvi tim 
Budućnosti, kod tadašnjeg trenera Dra-
gana Okuke.

Preko barskog Mornara, put ga je 
vodio do Sutjeske, gdje je u tadašnjoj 
najjačoj jugoslovenskoj, kasnije i SCG 
ligi, zablistao punim sjajem. Sve ga je to 
preporučilo Partizanu, u kojem je za tri 
sezone  postigao 33 gola, osvojio titulu 
šampiona i bio najbolji strijelac lige.

Od 2007. do 2009. igrao je za danski 
Odenze, sa kratkim pozajmicama u Vi-
borgu, Startu (Norveška) i Altahu (Aus-
trija). Godine 2009. vratio se u crnogo-
rski fudbal i obukao dres Mogrena, ali 
nakratko - već na polusezoni krenuo je 
na dalek put u Vladivostok, na sam istok 
Rusije, gdje je nosio dres Luc Energije.

Potom se vratio u Grbalj, pa ponovo u 
Budućnost, sa kojom je 2012. osvojio tit-
ulu šampiona i sa 14 golova bio najbolji 
igrač. Ni tu nije bio kraj odisejama, ljeta 
te iste godine otišao je u Kuvajt, gdje je 
jednu sezonu nosio dres Kazme, a onda 
se ponovo vratio u Budućnost, sa kojom 
je osvojio Kup.

Prošlog ljeta ponovo se obreo u 
Nikšiću, a šampionska godina kraj 
Bistriće bice vjerovatno njegova posljed-
nja u profesionalnoj karijeri.

Tri puta je nosio dres reprezentacije 
Crne Gore, igrao je za mladu selekciju 
SCG...

RADOJICIC: SVE  
ZASLUGE IGRACIMA
RADOJICIC: SVE  
ZASLUGE IGRACIMAImam šta da  

savjetujem klince

Danska, Rusija, 
Kuvajt...

10 Revija Sindikata profesionalnih fudbalera Crne Gore 11Revija Sindikata profesionalnih fudbalera Crne Gore

oprostim sa trofejom. Treba znati kada 
je pravo vrijeme za povlačenje. Kada sam 
dolazio u Sutjesku, najvažniji i maltene 
jedini cilj bio mi je da odbranimo titulu 
koju je ekipa osvojila prošle sezone. Us-
pjeli smo u tome i zaista sam presrećan.

Radonjić je zadovoljan karijerom koja 
je još krajem 90-ih počela u maloj Crvenoj 
stijeni iz Tološa, preko Budućnosti i 
Sutjeske nastavila se u inostranstvu...

- Bilo je uspona i padova, mladalačkih 
propusta, ali kada se okrenem iza sebe - 
desilo mi se sve što sam želio u karijeri.   	
Igrao sam za najveći klub, klub koji vo-       	

    lim - Partizan, igrao sam za dva naša 
   najveća - Budućnost i Sutjesku. 

   Nosio sam dres reprezenent-
acije, i  bivše i sadašnje, igrao u in-
ostranstvu...

U posljednje tri godine Radonjić 
je osvojio dvije titule u Crnoj 

Gori. Prvo sa ekipom Budućnosti, 
a onda sa Sutjeskom. I Podgoričani 

i Nikšićani teško bi se dočepali trona da 
nije bilo njegovog šmeka u napadu. I ne 
samo to - uz njega su se nadavali golova 
i drugi fudbaleri, mladi su imali šta da 
nauče.

- Ima dosta talentovanih i kvalitetnih 
mladih igrača u Crnoj Gori, ali treba ih iz-
vesti na pravi put. Upravo sam u posljednje 
tri godine pokušavao da mladim mom-
cima skrenem pažnju na neke greške koje 
sam ja pravio. Mislim da sam im pomogao.

O crnogorskom fudbalu,  na kraju je 
rekao:

- Fudbal napreduje, reprezentacija je 
sve digla na veći nivo, nadam se da će se 
i klubovi dici. Nedostaje nam infrastruk-
tura. Stanje u cijeloj Crnoj Gori je teško, 

a ne samo u fudbalu. Ako se cijela 
priča oko naše lige digne na veći nivo 
izrastaće bolji igraci, dolaziće kvalitet-

niji stranci, biće bolja finansijska situacija 
- zakljucuje Radonjic. 

DRUGA UZASTOPNA TITULA SUTJESKE



Kakva je situacija u brazilskom fudbalu 
govore i neke brojke.

Recimo, klubovi na ime poreza državi 
duguju preko milijardu dolara, objavilo je 
nedavno brazilsko ministarstvo finansija.

Dva giganta iz Rija – Flamengo i Bota-
fogo – ove sezone imali su velike probleme 
da isplate zarade igračima, dok je najtro-
fejniji brazilski klub Palmeiras uveo „sel-
eri kep“ (ograničenje plata), koje postoji 
u NBA ligi, ali, naravno, sa mnogo većom 

gornjom granicom.
Nisu samo finansije problem, veliki 

problem predstavljaju navijači, kojih je sve 
manje na stadionima. Mečevima brazilsk-
og šampionata prisustvuje prosječno skoro 
13 hiljada manje publike nego na utakmi-
cama američke i australijske lige!

Nedavno je utakmicu na Marakani, 
između Flamenga i Kabofiensea, u okviru 
„karioka“ šampionata, gledalo svega četiri 
hiljade navijača, što je pet odsto kapac-
iteta stadiona. Na duel u brazilskom Kupu, 
Nautiko – Amerika pojavilo se tek 400 
ljudi!

Veliki problem predstavlja sistem 
takmičenja. Dok najbolji klubovi godišnje 
odigraju 85 utakmica, klubovi u nižim lig-
ama jedva skupe deset.

Ituano, recimo,  nije mali klub, ima dosta 
uspjeha u Paulista šampionatu, stadion od 
18 hiljada mjesta, ali na državnom nivou 
igra tek četvrtu ligu. Klub je od januara do 
marta igrao u Paulisti, ali će takmičenje 
nastaviti tek krajem jula...

„Ako ne igramo cijele godine, ne 
možemo da se organizujemo, ne možemo 
da napravimo biznis plan“, kaže predsjed-
nik kluba Žuninjo Paulista, koji je odigrao 
50 utakmica sa brazilsku selekciju, a u Ev-
ropi igrao za Midlsbro, Atletiko Madrid i 
Seltik. 
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Narednih 30 dana svijet će biti opčinjen 
fudbalom. Festival fudbala u Brazilu-
ima, međutim, i svoje naličje – prob-

leme sa infrastrukturom, demonstracije, 
štrajkovi...

Mundijal će pokriti i probleme koje ima 
klupski fudbal u toj zemlji...

U organizaciju Mundijala utrošene su 
milijarde, a istovremeno igrači u nižim lig-
ama najfudbalskije zemlje na svijetu jedva 
sastavljaju kraj sa krajem...

Zvanični podaci govore da od 
20 hiljada registrovanih fud-
balera, njih čak 16 hiljada 
mjesečno zarađuje manje od 
650 dolara.

Među njima su i igrači 
kluba Presidente Prudente 
iz predrgađa Sao Paula, 
čiji igrači na utakmice pu-
tuju starim Volksvagenovim 
kombijem, igrajući pred 400 
gledalaca.

“Profesionalni fudbal u Brazilu 
je takav da samo 30 posto timova ima 
osnovne uslove za bavljenje sportom, a 
svega 2 ili 3 posto uživa u glamuru fudbala. 
Realnost je potpuno drugačija nego što se 
vidi na televiziji”, kaže Artur Vinisijus, di-
rektor kluba Presidente Prudente.

Rožerio Salvato je fudbaler tog kluba, ali 
od fudbala ne može da živi, pa zarađuje no-
vac kao dostavljač hrane...

“Moj najveći san je da uspijem u fudbalu, da 

dođem do pristojnog ugovora i da mogu da 
pokrijem troškove života, a ne da zavisim od 
pomoći porodice”, sa sjetom govori Rožerio. 

Fudbalere iz nižih liga muči isto što i 
radnike u javnim preduzećima, profesore, 
medicinske radnike… koji mjesecima 
protestvuju zbog enormnih troškova or-
ganizacije Mundijala, na uštrb povećanja 
njihovih zarada. Demonstracije su često 

završavane sukobima sa policijom, što 
će se, strahuje se, događati i to-

kom takmičenja...
Brazilske vlasti i čelnici 
Fife strahuju i od daljih 
poteza radnika u ja-
vnom prevozu – ne-
davni štrajk vozača 
metroa i autobusa, 
potpuno je paralisao 
Sao Paulo, grad u 

kome četiri i po miliona 
stanovnika svaki dan ko-

risti ta prevozna sredstva.
“Istina je da je prva sedmica 

Mundijala uvijek najteža, jer se or-
ganizatori suočavaju sa stvarima na koje 
nisu navikli i koje ne mogu da predvide. 
Ali, situacija je pod kontrolom u svakom 
pogledu”, uvjerava  Žerom Valke, generalni 
sekretar Fife.

Kada, međutim, krene fudbalska grozni-
ca vjerovatno će svi problemi pasti u drugi 
plan. Igra će osvojiti Brazil, milioni ljudi na 
ulicama i plažama uživaće u egzotičnoj at-

mosferi, uz majstore fudbala.
“Kao Brazilac dijelim mišljenje mojih 

sunarodnika da smo ispunili snove i da 
smo domaćini Svjetskog prvenstva. Svi 
smo uzbuđeni, to se događa samo jednom 
u životu”, poručuje sa Kopakabane Žoao 
Flavio, igrač fudbala na pijesku.

U svih 12 gradova, u kojima će se igrati 
utakmice Mundijala, postavljeni su, takoz-
vani fan-parkovi, u kojima će ljubitelji fud-
bala, koji nemaju ulaznice, na gigantskim 
ekranima, i uz zvuke sambe, gledati sve 
utakmice Mundijala, na koji Brazil čeka od 
1950. godine.

NALIČJE MUNDIJALA

Većina  brazilskih 
fudbalera  na 

Fudbaleri kluba Prezidente Prudente na treningu

Navijača manje nego u Americi i Australiji

Fudbalere iz nižih liga muči isto što i radnike u javnim preduzećima, profesore, medi-
cinske radnike… koji mjesecima protestvuju zbog enormnih troškova organizacije 
Mundijala, na uštrb povećanja njihovih zarada. Demonstracije su često završavane 
sukobima sa policijom, što će se, strahuje se, događati i tokom takmičenja...

 
 

 

IVICI SIROMAŠTVA
Fudbaler Real Madrida i hrvatski 

reprezentativac Luka Modrić i drugu je 
godinu zaredom dobitnik “Nogomet-

nog Oskara”, nagrade koju u organizaciji 
hrvatskog udruženja “Nogometni sindikat” 
i Sportskih novosti  dodjeljuju svi igrači i 
treneri hrvatskih klubova. 

Na gala ceremoniji u zagrebačkom hotelu 
Westin prisustvovali su svi reprezentativci 
Hrvatske koji će igrati na Svjetskom prven-
stvu, kao i selektor Niko Kovač.

Za najboljeg igrača HNL-a proglašen je 
napadač Rijeke Andrej Kramarić, najbolji 
golman je njegov saigrač Ivan Vargić, dok 
je za najboljeg mladog igrača do 21 godine 
izabran vezista Hajduka Mario Pašalić. 

Izabrana je i najbolja 11-orica HNL-a u 
prošloj sezoni: Ivan Vargić (Rijeka) - Ivan 
Tomečak (Rijeka), Mario Maloca (Hajduk), 
Josip Šimunić (Dinamo), Josip Pivarić 
(Dinamo) - Mario Pašalić (Hajduk), Mar-
celo Brožović (Dinamo), Ivan Mocinić 
(Rijeka) - Andrej Kramarić (Rijeka), Duje 
Cop (Dinamo), El Arabi Hilal Soudani 
(Dinamo). 

Najbolji trener je strateg 
Rijeke Matjaž Kek, 
dok je za najboljeg 
sudiju proglašen 
Ivan Bebek iz 
Rijeke. Posebnu 
nagradu “Dobri 
duh hrvatskog 
nogometa” dobio 
je ekonom Osijeka 
Goran Vinček.

PRIZNANJE

Oskar za 
MODRIĆA
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As Reala Kristijano Ronaldo najbolji je 
fudbaler na svijetu u 2013. godini u iz-
boru Fife i “Frans fudbala”. Sa visokim 

standardima nastavio je i u 2014. godini, u 
kojoj je osvojio svoju drugu Ligu šampiona.

Oni koji ga bolje poznaju tvrde da je u 
pitanju i jedan od najvećih profesionalaca 
u fudbalu, sportu uopšte. Ono što radi iz 
dana u dan - s kolikom lakoćom postiže 
golove i s kakvom jednostavnošću obavlja i 
najzahtjevnije stvari na terenu - ostavlja bez 
daha sve ljubitelje fudbala.

Mnogi se i zapitaju - kako toliko dugo os-
taje u formi?

Portugalski fudbaler je cijenjen 
u svojoj branši, među saigračima 
i konkurentima, ne samo po 
dostignućima na terenu, već i po 
strogom režimu vježbi i ishrane 
koji mu pomaže da svake sed-
mice održava visoke standarde 
na terenu, ali i da to radi na zaba-
van način.

U nedavno završenoj sezoni Ron-
aldo je nastavio da ruši mnoge rekorede 
- i u Španiji i na međunarodnom nivou - a 
pred njim je Svjetsko prvenstvo da dokaže 
kritičarima da je u ovom momentu zaista 
jedan od najboljih fudbalera na svijetu.

Dakle, kako Ronaldo vježba i kako se 
hrani?

Prema specijalizovanom sajtu  www.
bodybuilding.com, njegovi treninzi su 
prilagođeni eksplozivnosti, izdržljivosti, 
brzini i snazi, uz nezaobilazni timski rad sa 
ekipom.

U pozadini njegovog nevjerovatnog iz-
gleda je petodnevna rutina koja uključuje 

vježbe za ruke i noge, za-
tim kardio vježbe, a sve iskom-
binovano sa dva dana odmora.

Ronaldo, međutim, nije 
usresređen na samo na svoju 
trening rutinu, režim ishrane 
i dijete takođe ja sastavni dio 
fantastičnog izgleda i forme.

Šta Ronaldo unosi u svoje 
tijelo jednako je važno kao i 
to koliko vremena posvećuje 
vježbanju.

Portugalski reprezentativac 
jede puno ribe, svježeg voća i 

povrća, ali je istovremeno 
i veliki obožavalac portu-
galske kuhinje.

Luis Lavrador, šef 
kuhinje reprezentacije 
Portugala, pričao je o tome 
kako Ronaldo voli da se hra-
ni i koja su njegova omiljena jela.

- Važno je napomenuti da Ron-
aldo, kao odgovoran sportista i profe-

sionalac, jede sve vrste jela koje su na me-
niju tokom priprema. Ipak, najviše voli ribu, 
posebnu tri vrste - oradu, sabljarku i brancin 
- ističe Lavrador.

On navodi i da je Ronaldo bio dovolj-
no srećan da se rodi na prekrasnom ra-
jskom ostrvu Madeira, koje je prepuno 
egzotičnog voća.

Kristijano Ronaldo nije lijen sprotista - 
naprotiv, sa zahtjevim radom, dijetama 
i specijalizovanom ishahom nastavlja i 
nakon sezone, a sve kombinuje sa odmo-
rom. Eto zašto je CR7 najbolji, ili jedan 
od najboljih... 

VJEŽBE,  
DIJETA 
I PRAVILNA 
ISHRANA

ZAŠTO KRISTIJANO RONALNO TOLIKO  
DUGO OSTAJE U VRHUNSKOJ FORMI
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FIFPro je u proteklom periodu značajno 
poklonio pažnju informacionoj tehnologiji, a 
uvođenjem Video Conference sistema za sve 
članice, potvrdio se i kao svojevrstan pionir u 
korištenju naprednih tehnologija.

Na poslednjem Kongresu FIFPro-a održanom 
u Ljubljani, u oktobru 2013. godine između osta-
log bilo je riječi i o značaju informisanja i komu-
nikacije sa igračima. Generalno je apostrofiran 
značaj napretka informacione tehnologije, koji 
je omogućio lakšu i efikasniju komunikaciju un-
utar sindikata, ali, sa druge strane, učesnici su se 
složili da u mnogim aspektima uspješnjog sindi-
kalnog djelovanja neposredan kontakt predstav-
lja nezamjenjivi vid komunikacije sa igračima.

U analizi komunikaciono-informacione 
strategije po regionima, a kada je u pitanju re-
gion jugoistočne Evrope, primjećeno je često 
odsustvo pravoremene dvosmjerne komuni-
kacije na relaciji igrač - sindikat . Šta to u stvari 
znači?

U dosadašnjoj praksi rada sindikata, gotovo 
po pravilu, prisutna je zakašnjela reakcija igrača 
kome su prava ugrožena. Drugim riječima, 
igrači se uglavnom obraćaju za pomoć sindi-
katu tek kada se nađu u problematičnoj situaciji 
i kada je prostor za djelovanje u značajnoj mjeri 
sužen.

Na primjer, SPFCG ima na raspolaganju čitav 
niz instrumenata za preventivno djelovanje, ali 

za njihovo uspješno sprovođenje od ključnog 
značaja je pravovremena inicijativa, tj. obraćanje 
igrača. Često savjet, tumačenje predloga ugovo-
ra ili nekog drugog rješenja mogu preventivno 
djelovati i u startu eliminisati problem.

SPFCG je planirao da u narednom periodu 
intenvizira rad na terenu, tj. da u direktnoj ko-
munikaciji približi igračima značaj sindikal-
nog organizovanja i pravovremene reakcije, jer 
očigledno ključ za rješenje ovog problema leži 
u podizanju nivoa svijesti kod igrača o značaju 
sindikalnog organizovanja, a kroz seminare, 
sastanke i informativne djelatnosti radićemo 
na konstantnoj edukaciji članstva. Veoma je 
bitno da igrači shvate da nijesu članovi Sindi-
kata samo kada se nađu u problemu, i to kako 
je dosadašnja praksa pokazala - kada je prob-
lem u poodmakloj fazi i da nam se tek tada 
obraćaju za pomoć.

Zato ne oklijevajte, okrenite posljednju strani-
cu FER IGRE ili otvorite www.spfcg.org i naći 
ćete sve neophodne kontakte.

Za kraj koristim priliku da uputim čestitke 
igračima najboljeg tima Prve Telekom crnogorske 
fudbalske lige, po izboru njihovih kolega. Mnoge 
stvari smo pokrenuli po prvi put u Crnoj Gori i 
često bili ispred vremena, a kako znamo vrijeme je 
često presudan faktor...

Samo mali broj utakmica se rij- ešava u extra 
time-u.

Vladimir 
Krsmanović 

Sekretar za međunarodnu 
saradnju SPFCG

Piše: NE DOZVOLITE DA  SE  
VAŠI PROBLEMI RJEŠEVAJU  
U  EKSTRA TAJMU

U dosadašnjoj praksi rada 
sindikata, gotovo po pravilu, prisutna 
je zakašnjela reakcija igrača kome 
su prava ugrožena. Drugim riječima, 
igrači se uglavnom obraćaju za pomoć 
sindikatu tek kada se nađu u
 problematičnoj situaciji i kada
 je prostor za djelovanje u
 značajnoj  mjeri sužen.


